
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna cotmeana, Strada Principală, nr.272  

Telefon: 0248 242044/Fax: 0248 242066/ CIF 4318377 
E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

 HOTĂRÂRE 
Privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici la obiectivul de investiții 

“Modernizare drum comunal DC 184 Morăresti (DN 7) Spiridoni km 1+000 – km 4+171,46 în 
comuna Cotmeana judetul Argeș”  

 
          Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judetul Arges, întrunit în sedinţă ordinară în data de 
29.01.2016; 

Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana, cu privire la aprobarea 
indicatorilor tehnico-economici pentru investiția mai sus menționată; 

Luând în considerație Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Comunei Cotmeana nr.197/19.01.2016, precum şi avizul comisiei de specialitate din cadrul 
Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 

Văzând prevederile HCL nr.15/09.02.2015, privind instrumentarea proiectului Modernizare drum 

comunal DC 184 Morărești (DN 7) Spiridoni km 1+000 – km 4+171,46 in comuna Cotmeana judetul 

Arges”. 
 Ținând cont de prevederile O.U.G. nr.28/2013 pentru aprobarea Programului Naţional de 
Dezvoltare Locală si Ordinului ministrului dezvoltării regionale şi administraţiei publice nr.1851/2013 
pentru aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor OUG nr.28/2013; 

Luând în consideraţie prevederile art.36 alin.(2), lit.b), alin.(4) lit.d), coroboarate cu alin.(6), 
lit.a), pct.14 din Legea administratiei publice nr.215/2001, republicată cu modificarile si completarile 
ulterioare; 

În conformitate cu prevederile : 
- Legii nr.51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice; 
- O.G. nr.43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

 În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) şi art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 Art.1. Se aprobă indicatorii tehnico-economici la obiectivul de investiții “Modernizare drum 
comunal DC 184 Morărești (DN 7) Spiridoni km 1+000 – km 4+171,46 în comuna Cotmeana judetul 

Arges”, așa cu rezultă din Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2. Se aprobă cofinanțarea investiției menționate la art.1 cu suma de 120,159.00 lei si 

reprezinta 3,783% din valoarea totală. 
 Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însarcinează: Primarul comunei 
Cotmeana,  Compartimentul Urbanism și Amenajarea teritoriului și Biroul Financiar-Contabil. 
 Art.4. Prezenta hotărâre, însoțită de anexă, se va aduce la cunostiinţa publică prin afisare la 
sediul autoritatii publice locale si se va comunica Institutiei Prefectului Judetul Arges, în scopul 
exercitarii controlului de legalitate. 
 

Nr.06                            Data: 29.01.2016 
  PRESEDINTE DE SEDINTA                                               CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR         

     GABĂR GHEORGHE                                                                GHINEA IONELA LILIANA 

 

Hotărârea a fost adoptată cu 11 de voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 
 



JUDETUL ARGES                                                                                               
CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI COTMEANA                                                                                  
 
                                                                      
                                                                                    Anexa la HCL nr.06/29.01.2016 
 
 

INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI PENTRU OBIECTIVUL DE INVESTIȚII 

“Modernizare drum comunal DC 184 Morărești (DN 7) Spiridoni km 1+000 – km 4+171,46 
în comuna Cotmeana judetul Arges”  

 

 

1. Valoarea totala (INV), inclusiv TVA 3176374 lei Ron  

  1 Euro = 4,5349 lei  RON la data de 19.01.2016 

  din care: 

  Constructii montaj (C+M) 2691618 lei Ron cu TVA 

2. Esalonarea investitiei (INV/C+M)  

Anul I – 576374 lei 

Anul II – 1300000 lei 

Anul III – 1300000 lei 

3. Durata de realizare  - 36 luni; 

4.Capacităţi (în unităţi fizice şi valorice): 

Se vor executa : 

-  drumuri de interes local de 3171,46 m;   

-  santuri betonate   6342,92 m; 

- 6 podete tubulare Ø 1000 mm L= 7 m; 

- 7 benzi de incrucisare; 

- dispozitive pentru reducerea vitezei de deplasare a vehiculelor montate in asfalt – 

1 buc; 

− drumuri laterale – 1 buc; 

− indicatoare rutiere. 

 
 

PRESEDINTE DE SEDINTA                                                             SECRETAR         

     GABĂR GHEORGHE                                                      GHINEA IONELA LILIANA 

 
 
JUDETUL ARGES                                                                                               PROIECT     



CONSILIUL LOCAL AL                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                                  SECRETAR 
                                                                                                             GHINEA IONELA LILIANA 
 

PROIECT DE HOTARARE 
Privind aprobarea indicatorilor tehnico-econimici la obiectivul de investiții 

“Modernizare drum comunal DC 184 Morăresti (DN 7) Spiridoni km 1+000 – km 4+171,46 în 
comuna Cotmeana judetul Argeș”  

 
          Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judetul Arges; 

Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana, cu privire la aprobarea 
indicatorilor tehnico-economici pentru investiția mai sus menționată; 

Luând în considerație Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Comunei Cotmeana nr.197/19.01.2016, precum şi avizul comisiei de specialitate din cadrul 
Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 

Văzând prevederile HCL nr.15/09.02.2015, privind instrumentarea proiectului Modernizare drum 

comunal DC 184 Morărești (DN 7) Spiridoni km 1+000 – km 4+171,46 in comuna Cotmeana judetul 

Arges”. 
 Ținând cont de prevederile O.U.G. nr.28/2013 pentru aprobarea Programului Naţional de 
Dezvoltare Locală si Ordinului ministrului dezvoltării regionale şi administraţiei publice nr.1851/2013 
pentru aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor OUG nr.28/2013; 

Luând în consideraţie prevederile art.36 alin.(2), lit.b), alin.(4) lit.d), coroboarate cu alin.(6), 
lit.a), pct.14 din Legea administratiei publice nr.215/2001, republicată cu modificarile si completarile 
ulterioare; 

În conformitate cu prevederile : 
- Legii nr.51/2006 a serviciilor comunicare de utilităţi publice; 
- O.G. nr.43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

 În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) şi art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

PROPUNE:  
          

Art.1. Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiții “Modernizare 
drum comunal DC 184 Moraresti (DN 7) Spiridoni km 1+000 – km 4+171.46 in comuna Cotmeana 

judetul Arges”, așa cu rezultă din Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2. Se aprobă cofinanțarea investiției menționate la art.1 cu suma de 120,159.00 lei si 

reprezinta 3,783% din valoarea totală. 
 Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însarcinează: Primarul comunei 
Cotmeana,  Compartimentul Urbanism și Amenajarea teritoriului și Biroul Financiar-Contabil. 
 Art.4. Prezenta hotărâre, însoțită de anexă, se va aduce la cunostiinţa publică prin afisare la 
sediul autoritatii publice locale si se va comunica Institutiei Prefectului Judetul Arges, în scopul 
exercitarii controlului de legalitate. 
 

 
INITIATOR 

PRIMAR 
VISAN IONEL DRAGOS 


